
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 7 del 12/11/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 7 DEL 12/11/2020 

 
OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

L’anno duemilaventi, addì dodici, del mese di Novembre alle ore 15:00 in prima convocazione, in 
videoconferenza, ai sensi dell'art.73 D.L.17.3., dietro regolare avviso di convocazione, contenente anche 
l’elenco degli affari da trattare, notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e 
pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, del 
quale all’appello risultano:  

 

   COGNOME E NOME PRESENTE 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 
267/2000, in ordine alla  regolarità tecnica esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 06/11/2020 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 
267/2000, in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria esprime parere  . 
 
Tricase, lì   Il Responsabile del Servizio 

     
 

 DE DONNO ANTONIO SI 
BAGLIVO ANTONIO LUIGI SI 
CARBONE DONATO SI 
CARITA' GIOVANNI SI 
CAZZATO IPPAZIO SI 
CIARDO ARMANDO COSIMO SI 
DELL'ABATE GIORGIO SI 
ELIA GIACOMO SI 
ERRICO GIANLUCA LEONE SI 
LONGO FRANCESCA SI 
MARTELLA ROCCO SI 
MINONNE FRANCESCO SI 
PELUSO GIUSEPPE GIORGIO SI 
RUBERTO ANNA SI 
ZOCCO CARMINE SI 
ZOCCO ROSANNA SI 
ZOCCO VITO SI 

 

  

Presenti n° 17   Assenti n° 0 

Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  ERRICO GIANLUCA LEONE, nella sua qualità di Presidente, 
dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 7 del 12/11/2020 

Presidente: invita all’esame del punto in oggetto; 

 

Segretario: la votazione per la elezione del Presidente  del Consiglio Comunale   dovrebbe essere a 

scrutinio segreto però, tenuto conto che la seduta si svolge in streaming, si può procede con una 

forma riservata che è chiamata  sondaggio; 

 

Cons. Zocco V.: propone la Consigliera Zocco Rosanna quale Presidente del Consiglio; 

 

Cons. Zocco C.: si trova d’accordo sulla proposta del Cons. Zocco V.; 

 

Si passa alla votazione  sulla proposta del Cons. Zocco V. che dà il seguente risultato: 

presenti n.17 

favorevoli n.16 

astenuti n.1 

 

Presidente: proclama eletta presidente del Consiglio Comunale la Consigliera Zocco Rosanna; 

 

La  Presidente eletta  pronuncia un breve discorso di ringraziamento; 

 

Si passa successivamente alla elezione del Vice Presidente del Consiglio; 

 

Cons. Zocco C.: propone  per questa carica il Consigliere Carbone Donato.; 

 

Segretario: per la votazione si procederà come per la nomina del Presidente e cioè con il sistema del 

sondaggio; 

 

la votazione riporta il seguente risultato: 

Presenti n.17 

Votanti n.17 

Favorevoli per la nomina del Cons. Carbone Donato quale Vice Presidente n.17 

 

Cons. Carbone Donato.: ringrazia tutti i Consiglieri che lo hanno votato; 

 

Successivamente si vota per la immediata  eseguibilità; 

votazione: favorevoli all’unanimità; 

 

Il Segretario comunica che la Presidente eletta può assumere le funzioni da questo momento e 

prima di passare al punto successivo chiede se sono stati costituiti i gruppi  e se sono stati nominati i 

rispettivi capigruppo; 

 

Intervengono i Consiglieri: 

 

Cons. Martella R.: indica il Cons. Cazzato I. quale capogruppo della lista “Sì Amo Tricase”; 

Cons. Peluso G.: indica il Cons. Ciardo A. quale capugruppo della lista “Tricase Futuro Comune”; 

Cons. Longo F.: sarà lei stessa a svolgere le funzioni di capogruppo della lista “Partito 

Democratico”; 

Per la lista “Tricase Responsabile” viene indicato  quale capogruppo il Cons. Zocco V. 

Cons.Zocco V.:  visto che tutti gli altri consiglieri appartengono a liste singole se non decidono di 

unirsi in un unico gruppo sono già capigruppo; 

 

La trascrizione integrale degli interventi è allegata alla presente; 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 7 del 12/11/2020 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso 

che in data 20/21 settembre 2020 e successivo turno di ballottaggio del 4/5 ottobre 2020 si è svolta 

la consultazione elettorale per il rinnovo del Consiglio Comunale e per l'elezione del Sindaco; 

 

che a norma dell'art. 39, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, nei comuni con popolazione 

superiore a 15.000 abitanti lo statuto prevede che il Consiglio Comunale sia presieduto dal 

consigliere anziano o dal presidente eletto dall'assemblea; 

 

che l’art.40, comma 2, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, prevede che nei comuni con popolazione 

superiore ai 15.000 abitanti, la prima seduta, è convocata dal Sindaco ed è presieduta dal 

Consigliere anziano fino alla elezione del Presidente del Consiglio. La seduta prosegue poi sotto la 

presidenza del Presidente del Consiglio per  la comunicazione dei componenti della giunta e per gli 

ulteriori adempimenti. E’ consigliere anziano colui che ha ottenuto la maggior cifra individuale ai 

sensi dell’art.73 con esclusione del Sindaco neoeletto e dei candidati alla carica di Sindaco, 

proclamati consiglieri ai sensi del comma 11 del medesimo art.73; 

 

che l'art.5 dello Statuto Comunale prescrive “Il Presidente del Consiglio è eletto nel suo seno a 

maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati nella prima seduta del Consiglio successiva alle 

elezioni, dopo la convalida degli eletti. Unitamente al Presidente  il Consiglio elegge un 

Vicepresidente per l’esercizio delle funzioni vicarie” ; 

 

Visto l’esito delle votazioni da cui risulta che la Cons. Zocco Rosanna è eletta Presidente del 

Consiglio Comunale e il Cons. Carbone Donato Vice Presidente del Consiglio Comunale; 

 

“- Acquisito il  seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

interessato:” Esaminata la proposta con riferimento:  

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e 

di settore; 

b) Alla correttezza e regolarità della procedura; 

c) Alla correttezza formale nella redazione dell’atto; 

esprime parere favorevole”; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di nominare Presidente di questo Consiglio Comunale la Consigliera Zocco Rosanna e Vice 

Presidente il Consigliere Carbone Donato;  

  

2) dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18-8-2000,     n. 267. 

 

A questo punto la presidenza del Consiglio viene assunta dalla  Consigliera Zocco Rosanna. 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 7 del 12/11/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to  ERRICO GIANLUCA LEONE F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


